sibilia. vñ existēs aia in corpo  
re alia spāli potāte loquedi ad  
angelos non indiget. s̄z hāc hē  
bit exuta a corpore. Item aia  
loḡ diabolo. q̄r similitudines  
affectionū im̄p̄munt sensibus  
ubi diabolus legit eas.

**D**e spālib⁹ nōib⁹ angelorum  
**C**apitulum. 20.

**D**E Michael Gabriel  
Raphael nōibus. Scie  
dū ē q̄ hec sunt ppria nomia  
archangeloꝝ lic̄ eoz interp  
tationes cōueniant excellenti  
Michael interpretat̄ qs ut de  
us. Hic est de ordine principa  
tuū t̄ attribuitur ei quattuor  
. s̄ esse p̄positū paradisi. i. eccl  
sie. sicut t̄ olim fuit princeps ly  
nagoge. Item deferre aias in  
paradisu. s̄z hoc itellige q̄ glo  
riosi⁹ deferat q̄z alij. Itē pur  
gare cum dracone. i. diabolo  
sicut legit in Apoc. Itē uenire i  
adiutorium populo dei Ga  
briel interpretatur fortitudo  
dei. Hic est de ordine archan  
gelorum t̄ merito. quia ma  
gna. nūciauit. Raphael inter  
pretat̄ medicina dei. t̄ de or  
dine angelorum est. quia unam  
personam custodiunt.

**D**e casu angelī **L**ap. 21.

**Q**uoniam angelos fecit deus  
bonos non tamen sumos. sed me-  
dios inter sumum bonum et bonum  
comutabile quod est creatura. ita  
quod si querterem ad amandum deum  
quod supra se erat ascenderent ad  
statum gratiae et glorie. Si uero conuer-  
teretur ad bonum comutabile  
quod fuit intra se hoc ipso irruer-  
et in malum culpe et pene. quod non  
est indecens peccati sine decore iustie.  
*De spatiis casu.* **L**a. 22.

**C**ausa diaboli duplex fuit  
. s. spiritualis et localis. Spi-  
ritualis. quod cecidit de naturae pu-  
ritate. de flexibilitate liberi arbitrij ad comutabile bonum. de  
luce in tenebras. de scia ad ignoran-  
tiam. de inocentia ad culpam. de  
felicitate ad penam. de dilectione  
in odium. Post casum non factus est  
ipotes et obstinatus in malo et  
executus a uero. et deordinatus  
in bono. et infirmatus in uir-  
tute. et exclusus a dei contempla-  
tione. Preterea uoluntas eius ipsa  
conuersa est ad hostis odium et ini-  
diu. unde toto conatu niti ad eum  
subiunctionem per tetrateos multiplicem.  
*De locali casu.* **L**a. 23.

**D**aus est diaboli localis fuit  
quod uel in infernum uel in cali-  
ginosum aerem quod est in medio terri-  
sitio aeris corruit. Demones  
eius non sunt in superiori parte aeris

ne lumine gaudeant. ne  
pte inferiori ne nimis  
seuiant. Unde notandum  
in omnibus est tria con-  
naturae officia. **P**rimo  
ture quod conuenit locus sumu-  
r. celum in quo etiam in loco con-  
gruo sunt creati. et postmodum  
in natura si sunt uident perficiendam.  
Officium uero quod habet exercencia  
hostiles conuenit locus medium.  
aer caliginosus ubi et satis pro-  
pinqui sunt nemici ad tetradum.  
tamen non habet lucem ad gaudendum.  
Sed peccato conuenit locus infimus  
. s. infernus. Unde et demones  
post finem mundi quando cessabit  
eorum et detrudetur simul  
in inferno. sicut quod angelus  
lucus cecidit ad die. Sed contra eum  
est opinio et creatio. **S**ecundum subito per  
coiter. **T**ertium orus agere  
loz ceterum. **D**icitur quod dece-  
ptus fuerunt. sed quod  
ordinibus ceci-  
bat facere chorum  
unitates. **N**oue ordines angelorum sunt.  
quilibet ordo habet suas legiones  
et regio autem angelorum habet. 6666.  
unitates. Tot autem in singulis or-  
dinibus sunt legiones quod in  
legione sunt unitates.  
*De restauracione ruie.* **L**a. 24.

**H**ostiles ruina restaura-

bit p saluādos. Dicit at Aug<sup>9</sup>  
q̄ tot saluabūtūr hōies quot  
eli ceciderūt. Bre. uero di  
tot homines saluabūtūr  
quot angeli p̄stiterūt. Dixerūt  
et qdā q̄ duo parietes erūt i  
celo. s. unus hominū & aliis an  
gelorū & q̄ rū āgēlica r̄staū  
rabit p̄ ḡnes. & de alio pa  
riete tot lunt saluandi quo in  
alio pariete s̄t v̄gines & angeli.  
Lur pccm̄ diaboli sit irremissi  
bile. **C**apitulu. 25.

**Q**uare pccm̄ diaboli sit ir  
remissibile assignant̄ plu  
rime roe. una ē q̄ fz Au<sup>9</sup>  
nll'o suggerit peccau... & ideo  
nullo r̄parate redibit. Secunda  
ez. fz Dama. q̄ cōtra deifor  
mē intellectum peccauit. Quā  
to aut nobilior ē cognitio. tan  
to peior est error. Seruus. n.  
scies uolūtate dñi &c. Tertia  
fz eundem Dama. est q̄ ange  
lus noitacit uice p̄ibilis penitē  
tie vñ nec uenie. Quarta ē q̄  
in diabolo ex angeli syndere  
sis quantum ad domi p̄motio  
nem. Quinta es. ritualis semel tantū uertibūs  
est eo q̄ tota se conuertat. qd̄  
non facit homo q̄ caid̄ semp  
repugnat spiritui. Statim &  
angeli mali triplex est &  
re potuit ex p̄dictis. Prim. s.

nocentie. Secundus culpe. Let  
tius pene & miserie.

**D**e p̄petatib<sup>9</sup> d̄moni. L. 26.

**D**impuri. humani generis  
inimici. mente rōales. in nequi  
tia subtileſ. cupidi nocendi. per  
superbiā tumidi. semp̄ i ū  
de noui imutant sensus. inqui  
nant affect<sup>9</sup>. uigilatē turbatē.  
dormientes per somnia iquie  
tant. morbos inferunt. tempe  
states concitant. in lucis ange  
los se transformant. Semper  
infernuꝝ suum secum portant.  
in idolis diuinū officiū sibi u  
pāt. super bonds dominari ap  
petunt. magice artes per eos  
fiūt. bōnis ad exercitium dan  
tur. semper fini hominis insi  
diatur. Triplici acumine uiget  
demones. Primo subtilitate  
nature. & hoc per cognitionem  
uespertinam. Secundo experie  
tia tempoz. Tertio reuelatiōe  
superiorz spirituꝝ. Primo mo  
do intelligunt natūla presētia  
Secundo modo futura natūlia.  
Tertio modo cognoscunt  
olūtaria. Multipliciter uero  
diabolus nominatur per qd̄  
& p̄prietates sue cognoscuntur.  
Uocat enīz diabolus. qd̄ inter  
pretatur desfluens q̄ desfluit. &  
corruit spūaliter & localiter si

**P**cum dictum est grece interpre-  
tatur diabolus clausus erga-  
stulo et hoc sibi conuenit. quia  
non permittitur tantum noce-  
re quantum uellet. Preterea  
cum ethimologiam diabolus di-  
citur a dia quod est duo et bo-  
lus quod est morselus. quod duo  
occidit. scilicet corpus et animam. Item  
uocatur demon. id sanguineus.  
et hoc per peccatum. uel sciens. quia  
uiget tripli scientia sicut deum  
est. Itē Bellial quod interpre-  
tatur absque iugo. uel absque do-  
mino. quia pro posse contra eum  
pugnat cum deberet esse subiec-  
tus. Itē Belzebub quod inter-  
pretatur vir muscarum. id anima-  
rum peccatricum. quod relinquit  
uecum spōsum Christum. Item Satha-  
nas. id aduersarius. vñ Pet. Ad  
uersariu[m] uir diabolus et cetera. Itē Behe-  
moth. id bestia quod facit homines be-  
stiales. Item Leviathan. id addi-  
tamētum eorum qui peccā pec-  
catis cumulant.

**D**e malitia diaboli cōtra nos  
**Capitulum.**

**D**iabolus nocet homini multi-  
pliciter. quia per violentiam  
et hoc quoniam exterius corpus le-  
dendo. ut fecit Job. quoniam in-  
tra membra ledendo sicut i ob-  
sessis. et per hoc datur parvulus  
angelus bonus ne diabolus in-

his ledat eos et excedat. Itē  
nocet per impressionem imaginis  
mala suggestendo uel per compa-  
tionem sanguinis ad peccatum im-  
blando. uel sensus exterioris et  
objectionem falsarum formularum  
decipiendo. De his et similibus  
dicit Gregorius. Aut opprimendo ra-  
pit. aut insidiando circumvolat.  
aut suadendo blandit. aut mi-  
nando terret. aut desperando  
frangit. aut permittendo deci-  
pit. **D**iabolus decipit homi-  
nes quatuor modis. Primo sua-  
dendo bonum. et hoc per malum  
ut cum homini irascibili suadet  
ingressum religionis. et hoc ut  
postmodum apostat. Secun-  
do modo suadendo. et im-  
blando. et hoc sub spe boni. ut purare per  
rebus alterius obseruandis.  
Tertio modo dissuadendo bo-  
num tanquam nocium ut cum dissua-  
det bono uiro religiosis inger-  
sum. ne de hoc. teat et eg-  
rediens. et secundum modum. uel qnā  
dissuadet ad deum rationem uel  
elemosynas. uel se incurrat  
in mortali. Etarto dis-  
suadendo malum ut ducat ad pe-  
nitus. ut quoniam dissuadet temperatia  
in uictu et sono. ut per hoc indu-  
cat. et ceteris. et ceteris. avilientiam  
quoniam eius est. **I**mperdit dia-  
bolus in effectu sue malicie mil-

## II

odis. s. quandoqz per ter  
n sue potestati a deo im  
potatum. Item quandoqz per  
resistētiā bonorum spiritū.  
Habet. n. quilibz anima duos  
angeles. v. una bonus ad cu  
stodiā. am malum ad exer  
citium. Item per arbitriuz ho  
minis non consentientis. Item  
per peccati abominationez. qz  
quādoqz demones nobilioris  
nature peccata uilia detestāf.  
Item nō cautelam omittit fa  
cere maia ut p̄.ns fiat. sicut  
modo noii ueux excomunica  
tos ut minus timeā tales sen  
tentias. cum uirtus tenta  
tionis minuatū an diabolo qñ  
uincitur dixer. sunt opinio  
nes Dicunt enim quidam qz  
superatus in uno uitio ipm ui  
ctorem noi possit amplius te  
tare de eod. ed aliis  
diabolus po icunt qz  
superatus. t. nulluz  
de illo uitio r. amplius te  
tare decetero. Data est pote  
stas demonibus exercendi ma  
gicas artes m̄tiplici ratione.  
Primo ad fall. et fallaces  
ac egyptios ipo  
Unde et que ipi p̄.ti  
dum acturi sunt qua  
cādo predicunt ut ibi. Lr.  
perdet alium trāsiect' ma

regna. Secundo ad monēdum  
fideles. ne. s. tale quid pro ma  
gno desiderent. cu uideant etiā  
malos facere h̄ modi. Tertio  
ad probandam et exercendam  
patientiam et fidem iustorum.

De lucifero.

Lap.

28

**D**e lucifero scienduz est  
qz fuit de supremo or  
vine superioris hierarchie. ac in  
illo ordine supremum gradum  
tenuit. cui tāqz principi de sin  
gulis ordinibus magna multi  
tudo adhesit. quos omnes se  
cum traxit. dictus est lucifer.  
qz pre ceteris luxit. sueqz pul  
chritudinis consideratio eum  
excecauit. Primum hominem  
tentauit. et uicit. Secundum tē  
tauit. et vicit est. Potestatē tūc  
amisit quaz ultimis tēporibus  
recupabit. nūc religatus est. et  
in fine soluerit. Peccatum lu  
ciferi fuit qz se et suum bonum  
privatuz dilexit execetus. de  
alitudine habita presumpsit. ac  
propriam excellentiam abnuit.  
quasi habiturus fuerit a se. nō  
ab alio. et sine meritis hēre uo  
luit stare uel spare eiz posset.  
quousqz gratia apponetur.  
noluit dei similitudinem con  
spicere. nō qdē cā imitatois. s.

**P**otatis. i. subditos habete. no  
luit et nulli subiecti esse occupavit.

**Q**uid sit anima secundum definitionem. L. 79

**D**icitur naturam corpoream  
et incorpoream dicendum est  
de natura ex utrisque cōposita.  
Secundum primo ex parte mentis. se  
cundum ex parte corporis. ter  
tio ex parte totius hominis. De  
aia igitur uidendum est quid sit  
secundum definitionem. Porro a quod  
dā diffinitur ut spiritus. a quibus dā  
ut aia. a quibus dā uero ut spi  
ritus et aia. In quantum igitur  
aia naturam hēt spiritus diffi  
nitur ab Alexandro in libro  
de motu cordis. Ab Augo sic.  
Aia est subā incorporea intelle  
ctualis illuminationis capax ul  
tima reuelatione pceptiva. ulti  
ma dico quod mediantibus angel  
pcepit. Ex hac diffinitione co  
gnoscimus quod spiritus huma  
nus quod est aia inter omnes creatas  
post angelos immedietate illumi  
nationis diuine sit pceptiva. Aia  
uero inquit aia sic diffinitur  
a Remigio. Aia est subā incorpo  
rea reges corpus. Ex hac dif  
initione hēmus quod aia sit cor  
poris rector et motor. Itē aia  
inquit aia diffinitur a phō et  
libro de aia sic. Aia est endelchia  
et actus corporis phīci organi  
cī potentialiter uitā hūtis.

**E**ndelchia formā uel ac  
gnat. et dicitur hic actus p  
sue perfectio. Ex ha  
tione hēmus quod aia unibilis est  
corpori non omni sū solo orga  
nico et phīco. Itē aia ad su  
ceptionem aie rō dīpositi  
tio. Item aia inātū est spiri  
tus. et aia sic nū ab Augo  
Aia est omniū similitudo. Hec  
diffinitione data est p comparatio  
nem aie ad creaturas. Aia enī  
ex sui natura ad suscipiendas  
omniū reyp corporalium quod spi  
ritualium similitudines apta e.  
Secundum quod est intelligi hūt  
p opposita ut tenet presē  
tiam lucis incorporalia p cor  
poralia. et hic dīscipere ani  
ma spiritualiter reyp similitu  
dines. Item aie descriptio talis  
est Anima est deforme spi  
raculum dīscriptio  
datur sū anima. comparati  
prout non  
ex traducti mali ratio  
ne propagatur. itē a deo cor  
pori creando infunditur. et  
fundendo creatur. Item Se  
neca sic diffinit animam. Ani  
ma intellegitib  
dīrem in se et in cor  
poratus. Hec diffini  
tio in reuelatione anime ad  
mīx aī nō solum separata

beatificatur in se sicut angel<sup>o</sup>.  
imo in corpe glorificato ipsi bea-  
do ampliat.

**Q**uid sit anima fin rem.

**L**ap.

130.

**Q**uid sit anima fin re di-  
uersas uidet sententias  
philosophi ptulisse. Plato ei<sup>z</sup>  
dicit aiam numerz se ipm mo-  
uete. Aristoteles delchiā. Pi-  
tagoras armoniaz. Hippocra-  
tes spūm tenuem. Rabbanus  
lucē. Democrytus spirituz ex  
athomis compositum. Accono-  
muis hypereus igneum uigo-  
rem. Parmenides dicit ea<sup>z</sup> de  
terra et igne esse. Epicurus  
autē ex aere et igne. Inter has  
diuersitates nos sequimur di-  
cta sanctoz et catholicoz ma-  
gistroz dicēti q<sup>o</sup> aia est subā  
spūalis et rōnalis ad uiuifican-  
dū corpus humanuz de nihilo  
creata. Creatā est inqz aia pfe-  
cibilis. et impfecta q<sup>o</sup>rum ad  
sciam et v̄tutes. pfectissima tñ  
et q<sup>o</sup>rum ad potētias naturales.  
Et q<sup>o</sup> incorporea est sensui nō  
est subiecta. neqz fz dimēlioem  
est extēsiua. Quātitatē enim  
habet aia ut dicit Aug<sup>o</sup>. nō di-  
mēsiā. sed p̄tatiā et v̄ualem.  
Et q<sup>o</sup> simplex est anima. ideo  
nec augmēti. nec detrimēti. est  
susceptiva. q<sup>o</sup> nec in corpe ma-

iori maior. nec in minori mōr  
repit. ut dicit Aug<sup>o</sup>. Adul-  
titudo potētiaz in aia nō potē  
maioritatē in aie natura. fz m̄l  
tiplicē effectū. Aia etiā est uita  
ppetua. s. p memoriaz. intelligē  
tiam. et uolūtātē. ad imaginem  
dei facta capaz uirtutis et ui-  
tij. susceptibilis pene. uel pm̄j  
arbitrio libera. potētis et h̄ci  
bus et affectōib<sup>o</sup> decorata. ca-  
ret pondere. et figura et calore  
passibilis et mutabilis ē eo ma-  
gna est. quo capaz est eternitatis.  
eo recte quo naturalit ap-  
petens ē bonitatis. eo bona q<sup>o</sup>  
pticeps est diuinitatis.

**Q**uid sit aia fin nomen.

**L**ap.

131.

**A**nima dī inqzū corp<sup>o</sup>  
aiat et uiuificat. Nōs in-  
qzū r̄colit. Anim<sup>o</sup> dū uult. Rō  
dū recte iudicat. Spūs dū spi-  
rat. L<sup>o</sup> q<sup>o</sup> spūalē naſaz fz. Scī<sup>z</sup>  
dū sētit. Nēoria dū recordat.  
Uolūtas dū cōsētit. Nec noīa  
diuersa sūt aie. n̄ pp eēntie plā-  
litatē. fz pp effect<sup>o</sup> m̄tiplicita-  
tē et opatōem. Dī aia ab a qd̄  
ē sine. et nemes qd̄ ē sanguis. eo  
q<sup>o</sup> sit sine sanguine. Uel dī ab  
an qd̄ est uita. et mene qd̄ ē tri-  
bu<sup>z</sup>re. eo q<sup>o</sup> aia uitam tribuit.

**D**e triplici aia. **L**ap. 31.

**A**lus aie triplex est. si

uegetare. sentīr. et ratiocinari.  
et p̄m hoc distinguit aie poten-  
tia triplicif. s. uegetabilis. sen-  
sibilis. rōalis. De qb̄ dicit  
Ambro<sup>9</sup>. q̄ aia uegetabilis ap-  
petit esse. sensibilis bñ eē. rōal  
at optie eē. et iō nūq̄ qescit do-  
nec optio cōnīgaf. et pp hoc ui-  
amoris mouet in deū. ut i ipo  
sumē delectet. Ne t̄res poten-  
tie in diuersis substantijs tres  
aie dici p̄nt. Nā uegetabilis ē  
aia i plātis. sensibilis in brutis.  
rōalis uero in hoib<sup>9</sup>. In hoie  
at p̄dicte tres aie una sūt esse/  
tia s̄z differūt in potētijs. nec  
obstat q̄ in hoie successiue. ac  
diuersis téporib<sup>9</sup> manifestat.  
b<sup>9</sup> eiz ē a vtute formatiua que  
rōalit p̄us disponit ad uitā q̄  
ad fesū. et p̄us ad sensum q̄ ad  
rōez. p̄sertim cū natura n̄ subi-  
to. s̄z paulatū et successiue opef.  
Lū at aia rōalis infūdit corpi  
p̄dicte p̄o infuse n̄ hñt actiōes  
suas. deinceps a vtute forma-  
tiva. s̄z ab ipsa aia. Aia quoqz  
duas p̄mas potētijs. s. negeta-  
bilē. et sensibilē exerceat tātū in  
corpe. Aia uegetabilis et fesiblē  
nō debet dici aie i hoie. s̄z po-  
tētie. nec aia uegetabilis i aial  
dicēda est aia. sed potētia. Aia  
aut uegetabilis in plāta dicen-  
da est aia. non potentia.

**D**e potentia aie uegetatiue.  
**C**ap. 33

**H**Nima uegetabilis  
bz potētias. s. gnatiuam.  
nutritiuā. et augmentatiuā. Pri-  
ma est ad spēi conseruatione.  
Secunda est ad conseruatiōem  
individui. Tertia est ad perfe-  
ctionem subiecti. Virtuti autē  
nutritiue quattuor deseruiunt  
s. uirtus attractiua que assu-  
mit necessaria in nutrimento.  
Itē digestiua que sepat conve-  
niens ab incōuenienti in alime-  
to. Item retentiua que cibū taz-  
diū retinet in uno loco. donec  
debitā recipiat alterationem.  
Itē expultiua que expellit qd̄  
supfluū est in nutrimento. s̄z ate-  
des has est appetitiua.

**D**e potētijs aie apprehēsi-  
mis. **C**ap. 34.

**H**Nima sensibilis dupli-  
ce bz potētia. s. apprehe-  
siuā. et motiuā. apprehēsiua vi-  
uiditur in apprehensiua de fo-  
ris. et apprehēsiua de intus. Vi-  
res apprehēsiue de foris. sunt  
quinqz sensus particulares. s.  
uīsus. auditus et. uel potentie  
exteriores. Vires autem ap-  
prehēsiue de intus sunt qnqz  
partie interiores sensibiles.  
que sunt cois sensus. imagina-  
tio. estimatio. fantasia. et memo-

## II

ria. Tradit̄ p̄r̄ h̄p̄t̄ er̄ici  
oc̄s uires istas organicas s̄c.  
et q̄ per instrumenta corpora  
lia suas operationes perficiunt̄  
eo q̄ sunt circa particularia tā  
tum. Omnis enim fortuna par  
ticularis in materia aliena est:  
quoniam forma sine omni ma  
teria accepta uniuersalis est.  
circa quam operatur intelle  
ctus. Ista facile est uidere in s̄e  
sibus particularibus. quoniam  
illi non apprehendunt nisi per  
rei sensibilis p̄ntiam. De vir  
tutibus autem inter iorib⁹ que  
sunt imaginatio. estimatio. fanta  
sia idem est. quoniam in illis  
omnibus est apprehensio for  
me singularis s̄m situm p̄tium  
et lineamenta. et qualitatē. Om  
nes iste potentie passiue sunt.  
et patiuntur a formis et indi  
duis que sunt principia cogni  
tionis sensibilis. sensibilis di  
co quia duplex est cognitō in  
tellectualis que oritur ex eo q̄  
proprīe per intellectum habet  
dignosc. ut forme conuenientes  
et huiusmodi. Sensibilis que p  
uenit ex individualibus et obiectis  
sensuum particulariū que sunt  
principia cognitionis sensibi  
lis. Scinduz p̄terea q̄ nulla  
potentia apphensiua sensibilis  
retinet id quod apprehendit.

imo qđ una apphēdit alia reti  
net. Notandum g° q̄ alia virtus  
est que bene tenet. alia que bñ  
recipit. et ista que bene tenet p  
ficit iiccō et frigido. sed illa q̄  
bñ recipit perficit humido.  
De sensibus particularib⁹.

**L**ap. 135  
**S**ensus particularis ī gnq̄s  
diuidif. s. in visu. auditū  
gustū. odoratū. et tactū. q̄ ī mul  
tis conueniūt. et in mltis diffe  
rūt. Lōueniūt. n. q̄qz sensus ī  
b° q̄ sunt uires passiue. Sētim⁹  
. n. itra suscipiētes. n. ex̄ mittē  
tes. Sēsibile. n. positi supra se  
sum n̄ sētit. Oēs sensus s̄t pce  
ptibiles singulariū nō uiliū. ad  
quēlibet sensum extendūs ner  
ui duo. unus ad sentiēdum qui  
agit contra exteriora. et ali⁹  
ad motum uoluntariū qui agit  
ut ius anime interior. et ad or  
ganum dirigit intentionem. In  
omni sensu ōz esse proportio  
nē sensibilis ad sensum. quia in  
medijs delectantur. et in extre  
mis corrūputur. Ad sentiendū  
aliquid oportet esse obiectū p̄ns  
et mediū deferens. et organum  
sanū atqz conueniēs. et aīe itē io  
actualis. Omnes sensus unam  
habēt originem s̄m sensum cō  
munē a quo uelut a centro q̄si  
linee quedā exeunt. Differunt

**K**etq; sensus p<sup>ri</sup>ciliares in multis  
nā quilibet habet spāle in-  
strumētū. Differūt etiā in ob-  
iectis. differūt in medio diffe-  
rente. qz tactus et gustus hñt  
mediū intrinsec<sup>o</sup>. et alijs extrin-  
secus. Differunt in uelocitate  
apprehendēdi. qz uisus ē citissi-  
me apprehēsiōis. et remota ap-  
prehēdit. Differūt siue. qz uisus  
est supremus. post audit<sup>o</sup>.  
deinde alijs per ordinē. Diffe-  
runt utilitate. qz gust<sup>o</sup> et tactus  
maxime sunt necessarij ad cō/  
seruationē individui et speciei.  
Gustus. n. discernit cibuz per  
quē suā aīal a nocuō. et tact<sup>o</sup>  
discernit qualitates sensatorū.  
sicut calide et frigide. et h<sup>o</sup> moī.  
ut aīal declinet extrema talium  
qualitatū ne corruptioē incur-  
rat. Differūt gñalitate. qz tac-  
tus est gñalior. cū nō hēat or-  
ganū determinatū. sed i oībus  
mēbris sit. Differūt etiā in i-  
mpressionū retētione. sensus eīm  
grossiores fort<sup>o</sup> retinēt suas  
impressions. sicut p<sup>z</sup> in tactu.  
Nota qz uidemus uisu et oculū.  
sed differenter. nā uisu ui-  
demus effectiue. sive formalit.  
sed oculo uidem<sup>o</sup> instrumēta-  
liter. Eodē mō dicēdum est de  
ceteris sensib<sup>o</sup>. Aīa alienatur a  
sensibus tripliciter. Primo in

somno. 2<sup>o</sup> in extasi m<sup>o</sup> 3<sup>o</sup> in  
morte maxime.

**D**e sensu cōi. **C**ap. 36.

**S**ensus cōis est potentia  
que omnū sensuū p<sup>ri</sup>cili-  
ariū obiecta apphēdit. Omne  
enum sensus exteriores a sensu  
cōi interiori uelut a cōtro p<sup>ri</sup>-  
ciliaris exēt. et sensatorū suo  
similitudines ad sensuū cōem re-  
ducūt quo mediante de singu-  
loz ppetatib<sup>o</sup> iudicat et diser-  
nit. Unū scīdū qz sensus cōis ē  
fons ex quo oēs sensib<sup>o</sup> oriunt  
ad quē oīs mot<sup>o</sup> sensibiliū re-  
fertur sicut ad ultimū finem.  
Hec potētia quedā hēt inqz̄tū  
est sensus. et quedā inqz̄tū cōis  
est. inquātū. n. sensus est habet  
reciperē rex spēs sine materia.  
et tñ pñte materia. inquātū. cō-  
muni est habet duo. quorum  
vnū est in tactu sensibiliū p qd  
nos apphēdimus nos uidere  
qñ uidemus. et audire quando  
audimus. et sic de alijs. Si enim  
hoc iudiciū nō esset in aīalib<sup>o</sup>.  
non satis esset uidere et audire  
utile. et sīm alios sensus appre-  
hendere. Scīm est cōpare plā  
sensata dicēdo unū esse dulce.  
et aliud dulcius esse. et hoc ideo  
sensus cōis habet. qz ad ipsū  
referūt omniū ppoz sensuum  
sensata. Hec vltus in anteriores

## II

pte cerebri ponit i loco ubi cō  
ui sensitiū qnqz sen  
medulosus i humili  
ui imaginatiua.

**Lap.** 152.

**T**ertius imaginatiua ē po  
tentia apprehēsiua, i qua  
imagines rex sensibiliū rese  
uant. Hec v̄tus plus abstrahit  
qz lensus, qz sensus non accipit  
formā, nisi pñte re. illa autē re  
seruat formā etiā re absēte. In  
hoc etiā imaginatio differt a  
sensu cōi. **C**onsuēta cōis pñtia  
rei exterious m̄get sicut sen  
sus pticularis. Ista autē virtus  
s. imaginat̄ thesaur⁹ formaz  
uocat, qz in ea sicut dictum est  
forme a pticularib⁹ sensib⁹ re  
cepit retinet. hec potētia in an  
teriori pte cerebri seu iteriori.  
sicut i sensu. **I**n hoc  
maior est i gidi  
tate cerebra  
ginatiua rei amplitiones  
sensu cōi receptas.

**D**e ui estimatiua.

**Lap.** 153.

**E**stimatiua v̄t⁹ q a for⁹  
acq̄sita intētōes elicit q  
a sensu n̄ p̄cip iūf. En quā ois  
fugit lupū. i lup⁹ misere filio  
suo. hoc autē nō posset fieri i  
lup⁹ h̄eret cognitionē ei⁹ indi

uidui. i q̄ hoc indiuidū sit na  
tus ei⁹. sicut i omis apphendit  
lupū sibi noctū. Ista v̄o n̄ pñt  
fieri p sensu. Estimatiua differt  
ab imaginatione. qm̄ imagina  
tio solū retinet formas apphē  
sas p sensu cōem. i ad imagina  
tiōnē solā nō seq̄t affect⁹ mi  
serie uel tristitie. uel fuga. uel  
insecutio. Ad estimationē autē  
statim seq̄t qdlibet istoz. vñ si  
cuit intellectus practicus se h̄c  
ad speculationē, ita se h̄z es  
timatiua ad imaginationē. i pp  
hoc estimatiua nō penit⁹ app  
hensiua est. sed etiam motiuia p  
hoc q̄ determinat ad qd mo  
ueri debeat aial. i a quo fuge  
re. cū.n. aial mōuet ad cibū oz  
imaginē cibi in aiali esse. Sed  
estimatiua nō solū mōuet. imo  
ēt apphēdit. Opōrtet iḡr aial  
h̄re estimationez qua moueat.  
Officiū estimatiue est apprehē  
dere intētōes. nō qdē rōnis  
sz nature. Unū nō apphēdit qd  
sit similis. aut nomē. aut v̄bz.  
uel amicitiam. uel inimicitā. cō  
mode ul' incōmode. sicut dictu  
est. Hec v̄tus ponit in p̄ pte  
medie cellule cerebri q̄ calida ē  
ex motu multi spūs ad ipsam.

**D**e fantasia. **Lap.** 154.

**F**antasia est potētia com  
ponēs imagines cū ima-

ginibus. et imagines cum intentionib;  
nibus. Cōponit in qua fata  
imagines cum imaginib;. ut est  
apprehēdere aliqd esse albū uel  
nigrū. uel diuersas formas cō  
ponere uel fingere chimeras.  
Cōponit et imagines cum intentionib;  
ut cum apprehēdit ouis  
formā lupinā esse fugiēdā. Cō  
ponit et intentiones cum intentionib;  
nibus. ut p; in oue que appre  
hēdit nato suo p̄bēda eē ubera.  
et alienū esse repellēdū. Per fa  
tasiam maior h̄ cognitio que  
pot̄ h̄eri in aia sensibili que est  
in brutis. p h̄ac. n. non solū scit  
p̄ntia. s; et puidet sibi in futu  
rū. Per h̄ac. n. quedā aialia fa  
ciūt sibi casas. et de cibo prouid  
ent in longinquū. p h̄ac d illo  
scit qd sit. idem et de alio q; sit  
aliud. et sic de eo oī d quo sinia  
pferē p modū affirmatōis et  
negatōis. Per h̄ac quoq; uide  
mus aliqd eligere aialia. et ali  
qd refutare. Ad electionē et re  
futationē p̄exigit sciētia et di  
scretio. et ideo multi dixerunt  
q; fantasia est aliqd rōis. s; di  
cimus nō esse uerā electōez aie  
sensibilis. sed ali qd simile. H̄ec  
a uulgo in hoie uocat cogita  
tiua. cum tñ cogitare p̄pē sit ra  
tionis. Fata opaf in sōno si  
cut in vigilia. Qd aut in sōnis

res uidēt esse p̄ntes. 32 fit reuersio ad sensi.  
potētia qñ cōiuncta est rō  
cut est in hoie. tūc accipi  
di et opandi regimē a rōe. 33  
qr rō diuersificat fm diuersi  
tate eoz de qb; i ūcinatio fit.  
ideo p opationes fantasie mu  
tiplicat in hoie ualde. Ubi aut  
fantasia nō est cum rōe. ut est in  
brutis. tūc regis solū fm istin  
ctū nature. Et qr natura uno  
mō est in h̄stibus spēm unā. iō  
cōceptio fantasie opaf in tali  
vis uno mō. 34 est p̄cōs  
birūdo facit uno modo nūdum  
sū. Dixerūt dā philosophi  
q; iste v̄tutes in tis potius  
agūtur q; agant. sed in homiē  
poti agūt q; agant. qr bruta  
mouēt fm impetu et impulsu  
appetit naturalis. 35 Mot aut  
hūani et regimē rō  
melanconici  
s multas ha  
bent fantasias. s; hoc nō est ex  
illustratiōe que sit p imagines  
rez sensibiliū. s; ex passionib;  
nature et cōfusionē spāuz ascen  
dētū ad cerebrū et caput tur  
batiū. Tales. n. spūs diuersarū  
imaginū inuolutiones faciūt et  
generāt horribiles uisōes et cō  
ceptiones. 36 Preterea sciēdum  
q; bruta citius recipiūt influx?

p̄mi motoris q̄z hoīes. sicut p̄z  
q̄z q̄n cibū colligit  
s dies non pluit. Et

gallus cantuz suū p̄ tēpus ua-  
riat. q̄z imutationē aure ex in-  
fluxioē p̄mi motoris plentiū.  
H̄ dicti hec est rō. q̄m hoīes  
ultū occupāt circa cōceptio-  
nes suas cōferēdo et ɔponēdo  
diuidēdo. quare influxiones  
p̄mi motoris nō pcipiūt ita ci-  
to sicut bruta que nō sic occu-  
panū in suis cōceptoib̄. nec p̄z  
illas opanit. s̄z tātu s̄m intelle-  
ctū nature. Ista fantasias  
plurimū impedit intellectū eo  
q̄ min⁹ occupat et ɔpositioē  
et diuisione imaginū. nō solū ac-  
ceptaz a sensu. s̄z et fictarū.  
maxime aut̄ impedit intellectū.  
q̄n aliqd de celestib̄ et diuinis  
imp̄mit ei.

*Et cōce-  
ptiones ta-*

*nō pōt*

*ferre. nec*

*magina-  
tionibus et fi-*

*tasie.*

Fantasia uero p̄mit in medio  
medie cellule cerebri tāq̄z cētr̄  
inter memoratiū et imaginati-  
uam. quia fantasia conuertit se  
tam super formas quas acci-  
pit imaginatiua per sensum q̄z  
super intentiones quas refuat  
memoria. et tūc istas formas ac  
intentiones diuidit. ac compo-  
nit.

**De memoria.**

**Lap.**

**40.**

**M**emoria autem est reposi-  
torium preteritorū. Re-  
seruat enim memoria intentio-  
nes per estimationē a figuris  
rerum elicitas. Anima per me-  
moriam mediantib̄ reb̄ sensi-  
bilib̄ in ipsa reddit res sensi-  
biles que sunt extra ipsā. et pp̄  
hoc oportet actū memorie tu-  
as precedere operationes. quaz  
una est hoc esse receptū. et hec  
est operatio sensus cōmuniſ. et  
in hoc memoria incipit. secūda  
est hoc esse conseruatum apud  
nos qđ fit per imaginationes.  
Oportet etiam q̄ ante memo-  
riā quedaz uirtus opeatur que  
ex figuris rerū diuidat rerū  
intentiones singulares. Diffe-  
runt imaginatio et memoria. q̄a  
ista conseruat species rerum.  
hec conseruat intentiones spe-  
cierum. **A**sciendum quoq̄ q̄  
memoria differt a reminiscen-  
tia. quia memoria discrete et di-  
stincte reuertitur ad res com-  
ponendo intentiones distinctas  
cum imaginib⁹. Reminiscen-  
tia siue recordatio est motus  
q̄si int̄cept⁹ et abscissus p̄ obli-  
uionē. et est cū collatioē tēporis  
et loci et h̄ modi. Reminiscentie

enim mod⁹ nō est uniformis. s<sub>z</sub> causat i plurib⁹ principijs cū cūstātib⁹ id c<sup>o</sup> p<sup>e</sup> est remini scibilitas. cū sit p<sup>c</sup>ipitiū m<sup>l</sup>toz p<sup>r</sup>i<sup>r</sup> memorator<sup>r</sup>. Lū. n. p me moriā fiat rez apphēsio quod eedē res prius fuerūt in se. uel in sensib⁹ alijs cognite. p<sub>z</sub> q si q<sub>s</sub> rē totalit<sup>r</sup> oblit⁹ est. nō pōt p memoria recordari se eē ob litū. s<sub>z</sub> si oblit⁹ est in pte. tūc p id qd remālit pōt reminisci. s<sub>z</sub> qnq<sub>s</sub> sciisse. uel p coll'onenm reminiscētie pōt etiā ad id qd oblit⁹ est redire cū illi<sup>r</sup> adiutorio qd remālit memorie. Alia est dīa inf memoria remini scētiaz. q<sub>r</sub> memoria multa p<sup>c</sup>ici pāt aialia. s<sub>z</sub> reminiscētia ē so li<sup>r</sup> rōis. q<sub>r</sub> reiscētia est qdā in uestigatio que sine ordine rōis nō est. ac sine deliberatōne p q<sub>a</sub>ncēdēs ordinat ad oñis. Sane cūz q<sub>s</sub> reminisci uoluerit ea q nō eo mō quo p lensū. s<sub>z</sub> p intellectū apprehēdit hōc nō sit p memoria. q<sub>r</sub> memoriā talia n̄ reseruat. s<sub>z</sub> intellect⁹ cōuertit se sup ea que hēt apud se. ⁊ ea redicit ad actū que hz i hitu. Iste aut̄ habitus manet actua liter apud intellectū potētiale q est loc⁹ spēz uniuersaliū. vñ ⁊ uniuersalia speculata rema uent apud ipm tāq<sub>s</sub> in loco sue

gnōnis etiam actu quādo illa non considerat. Int.

potentialis ad has spēs qua sic hz apud se conuertit. ul ab eis auertitur quādo uoluerit.

Ultimo notādū q<sub>r</sub> memoria ponitur in posteriori pte cer bri q<sub>r</sub> locus ē siccus pp neruos motuos q orunt ex ipso.

De ui sensibili ⁊ motuia.

Cap. 4i.

S Egitur dū sensibili motuia. hec mouet qnq<sub>s</sub> spi ritualis. qnq<sub>s</sub> corporalis. p<sup>r</sup> mō dō appeti que mouet duplicitē. aut diligēdo. aut odiē do. ⁊ diuidit ⁊ cōcupiscibilē et irascibilē per quas appetit aia bōnum. uel insurgit contra malum. Ab his vō dñobus. s. irascibili ⁊ concupiscibili oriūtur quattuo mōdes. s. gaudiū spes. dolē. Nā si pñs ē qd cōcer. gaudemus. si absēt am<sup>r</sup>. Similē si pñs est de quo irascimur dolēmus. si absens est timem<sup>r</sup>. Sē sensualitas aut̄ est uis anime sensibilis motuia. ⁊ ad idem mouet ad quod concupiscibilis ⁊ irascibilis. Sensualitas enīz appetit que delectabilia sunt corpori. ac nocina refutit. Dīfert at sensualitas a cōcupiscibili ⁊ irascibili. quia sensualitas magis

II

corpori. et sicut in bracio  
hoie nulla lege strin-  
guatur. quin semper in appetitus  
reperit ad corpus pertinetum mouea-  
tur. Sed cōcupiscibilis et irasci-  
bilis iungit ratione. et per se sunt in  
omnino frenatae ratione. ac regula-  
tutibus que fudatae in ipsis. Est  
enim temperantia in cōcupiscibili.  
fortitudo in irascibili. et sic de  
alijs secundum quod uis motiva sensibi-  
lis mouet corporaliter. sic dividitur  
in virtute naturale. uitale. et  
aialem. quare prima situ suu habet  
in epate. ut in proximo principio.  
cum primo principio est cor. 2<sup>a</sup> in  
corde. 3<sup>a</sup> in capite. ut in primo  
principio. tamen primu pncipiu est  
cor. Virtus naturalis est mo-  
tiva humorum. uitalis motiva pul-  
suu. aialis est motiva membra.  
Dicimus quod virtus naturalis est  
motiva humorum mediatis ar-  
theriis et uenientia radicata in  
epate secundum Etiam secundum Aristotelem  
radicata in corde. et hoc  
per spiritum naturale. Est autem virtus  
naturalis substantia subtilis et  
aerea uis caloris in corde generata  
hec sanguinem ad singula membra  
impulsat. ex quo corporis vegeta-  
tur. Virtus uitalis est motiva  
pulsuum mediatis arteriis quod  
radicata in corde. Spiritus autem  
uitalis est idem qui et naturalis.

Idem dicimus in substantia. sed diffe-  
rens in virtute. hic per arterias  
ad membra corporis se diffun-  
dens uiuificat ipsum corporis etiam  
instrumentum. Virtus aialis est motiva  
membrorum medianis nervis  
qui radicata in capite. et hoc per  
spiritum aiale. Est autem spiritus aialis  
idem quod et naturalis. et uitalis. sed  
aialis dicitur cum ad cerebrum deve-  
nerit. hic cereris subtilior per  
nervos ad organa sentientia di-  
rigitur ut sensus et motus secundum  
locum ex ide genet in corpore aiali.  
Et circa vires istas denique sci-  
entia est quod cum virtutes aiales incē-  
dunt. tunc naturales remittuntur.  
propter hoc in hoie dedito  
studio. uel meditacionib[us] minus  
opacae virtus nutritiva et generati-  
ua. et augmentativa. ex quo per  
quod cōcupiscētia carnis domat  
in uirgo studio. Unde ait Hiero-  
nymus. Ama sciām scripturarum.  
et carnis uitia non amabis. Pre-  
terea quoniam virtutes animales re-  
mittuntur. naturales incēdunt.  
sicut per se in somno quod describitur  
esse quies virtutum animalium cum  
intensione naturalium.

~~De potentia aie rationalis.~~

Lap.

.42.

Ratio sicut in aia ut ait p[ro]p[ter]o  
.s. potētie. hit[er]o. et passio-  
nes. Potētie quod sicut in aia. hit[er]o

**A**ut sunt acq̄siti uel infusi. passio-  
nes uero sunt illate uel inate.  
Hic n. sūt acq̄siti. ut p̄z sc̄ia  
et v̄tute politica. Nā ex fre-  
quēti studio hō acq̄rit sc̄iam. et  
ex frequēti bñ agere fit hō bo-  
nus bonitate v̄tutis politice.  
Sūt et hic qñz nō p̄ acq̄sitione  
s̄z p̄ iſuſionē. sicut sapia fuit i-  
ſuſia Salomonis. et v̄tutes theo-  
logice aferūt quotidiū p̄uulis i  
baptismo. et ē penitēti⁹ i iu-  
ſificatiōe. et ex actib⁹ n̄ gñant  
tales hitus. s̄z poti⁹ ex⁹. ex ta-  
lib⁹ hitib⁹ eliciunt boni act⁹ ex  
potētijs. vñ in hitib⁹ acq̄sitis  
seqꝝ. quales sūt act⁹ tales sunt  
hitus. sed in hitib⁹ infusis ē cō-  
trariū. s. quales sūt hit⁹ tales  
sunt act⁹. Est tñ neru⁹ q. sicut  
hitus acq̄siti gñant p̄ act⁹. ita  
et generat p̄ actōes. s̄z nō meri-  
torias iniquātū tales. Passiōes  
aut sunt illate ab extrinſeco. vo-  
cat at passiōes ph⁹. receptōes  
objector̄. Sumūt et alī passiō-  
nes ut dicāt affectōes sicut do-  
lor. timor. spes. et gaudium.

**D**e diuīſione potentiaꝝ aie.

**Cap.**

**143.**

**N**unc ad diuīſionē potē-  
tiaꝝ aie accedam⁹. Ph⁹  
iḡr diuidit p̄ncipalit aie potē-  
tias in cogitatiū. et motiuam.  
quas theolog⁹ appellat intelle-

ctū et affectū. ip̄m aut affe-  
ctū intelligit uolūtate. p̄.  
at aie quedā s̄t separe a c̄. le.  
ut uelle. et intelligere. fm quas  
aia nō utit corpe. s̄z utit utēte  
corpe. s. fataſia que sic h̄z se ad  
itellecctū. ſicut color ad uisū. ut  
ait ph⁹. Quedaz v̄o ſūt uires  
inſepabiles a corpe. ut uegeta-  
biles. et ſeſibiles q̄zū ad opati-  
onē. et q̄zū ad eſſentiā. ut i bru-  
tis. S̄z i hoie ſepant uires iſte  
a corpe q̄zū ad eſſetiā. lic̄ aia  
opatōes eoz exercere n̄ poſſit  
extra corp⁹. In brutis v̄o ſim-  
pliciter pereūt q̄zū ad utyqz.  
Itē aia potētias quasdā h̄z cō-  
ueniētes cū brutis. ut ē ſenſua  
litas. ſeſus pticlāris. ſeſus cōis  
imaginatio. estimatio. mēoria.  
Quasdā h̄z nō cōes cū illis. ut  
ē rō. et itellecū. et h̄z mōi. Itē aia  
h̄t uires quasdā quo ad ſe. ut  
est rō. uolūtas. lib̄z arbitriū.  
quasdā h̄t orpi p̄misceſ.  
ut est uis naturalis. uitalis. et  
aialis. de qbus dictū est ſupra.  
Ex iā dictis p̄z q. potētie qdā  
ſunt organice. quedā nō. Item  
ex p̄dictis collige q. aia rōa-  
lis oēs potētias habet aie ue-  
getabilis et ſeſibilis. s̄z n̄ inq̄zū  
rōnalis est. Uez inq̄zū rōalis  
est addit itellecctū et lib̄z ar-  
bitriū. et h̄z mōi. Et hoc qđ di-